Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

 Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144

Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

ATA Nº 18 DA 18ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CIDADANIA 1

REALIZADA NO DIA 14 DE OUTUBRO DE 2021. Aos quatorze dias do mês de outubro 2

do ano de dois mil e vinte e um, às 14h09min, nas dependências da Câmara Municipal de Assis, 3

localizada na Rua José Bonifácio, nº 1001, Assis/SP, reuniu-se a Comissão de Cidadania. Presentes 4

os Vereadores Viviane Aparecida Del Massa Martins, Presidente; Edson de Souza, Vice-5

Presidente; Fábio Alex Nunes, Secretário. Havendo quórum regimental, deu-se início à reunião. 6

Passou-se à apreciação das matérias da pauta. Projeto de Lei nº 140/2021, de autoria do vereador 7

Gerson Alves, que dispõe sobre a obrigatoriedade da publicidade da relação dos médicos que 8

realizam atendimento em unidades e e equipamentos públicos de saúde no âmbito municipal. 9

Relator: Vereador Edson de Souza. A Comissão deliberou aguardar o voto do relator. Projeto de 10

Lei nº 141/2021, de autoria do vereador Vinícius Símili, que dispõe sobre a disponibilização de 11

brinquedos adaptados para crianças com deficiência em locais públicos de lazer no Município de 12

Assis. Relator: Vereador Fábio Alex Nunes. A Comissão deliberou aguardar o voto do relator. 13

Projeto de Lei nº 142/2021, de autoria do vereador Jonas Campos, que veda a nomeação, para o 14

exercício de funções e cargos públicos, de pessoas que tenham sido condenadas pela Lei nº 8.069, 15

de 13 de julho de 1990 - estatuto da criança e adolescente e pela Lei nº 10.741, de 1º de outubro 16

de 2003 - estatuto do idoso, no município de Assis. Relatora: Vereadora Viviane Aparecida Del 17

Massa Martins. A Comissão deliberou aguardar o voto da relatora. Projeto de Lei nº 143/2021, 18

de autoria do vereador Tenente Genova, que institui e inclui no calendário oficial do município de 19

Assis a semana municipal de conscientização e educação sobre o uso racional da água e dá 20

providências correlatas. Relator: Vereador Edson de Souza. A Comissão deliberou aguardar o 21

voto do relator. Projeto de Lei nº 144/2021, de autoria do vereador Pastor Edinho, que institui e 22

inclui no calendário oficial do município de Assis a semana de incentivo ao parto normal e 23

humanizado e dá outras providências. Relator: Vereador Fábio Alex Nunes. A Comissão 24

deliberou aguardar o voto do relator. Projeto de Lei nº 145/2021, de autoria do vereador 25

Alexandre Cachorrão, que declara de utilidade pública a Associação da Cultura Tropeira de Assis 26

- A.C.T.A. Relatora: Vereadora Viviane Aparecida Del Massa Martins. A Comissão deliberou 27

aguardar o voto da relatora. Projeto de Lei nº 147/2021, autoria do vereador Vinícius Símili que 28

disponibiliza profissional fisioterapeuta nas maternidades públicas e privadas do Município de 29

Assis durante o período de pré-parto, parto e pós-parto, sempre que solicitado e custeado pela 30

parturiente. Relator: Vereador Fábio Alex Nunes. A Comissão deliberou aguardar o voto do 31

relator. Projeto de Resolução nº 11/2021, de autoria da vereadora Viviane Del Massa, que dispõe 32

sobre a criação da frente parlamentar em defesa dos direitos da pessoa com deficiência, espectro 33

do autismo e altas habilidades ou superdotação. Relator: Vereador Edson de Souza. A Comissão 34

deliberou aguardar o voto do relator. Não havendo mais nada a ser discutido, foi encerrada a 35

reunião, às 14h39min, e registrada em ata eletrônica, nos termos da Resolução nº 225/2021. Eu, 36

Natalia Domingos Pelissari, Assessora Legislativa, lavrei a presente, que uma vez conferida pelos 37

membros da Comissão, vai por eles assinada digitalmente, nos termos da MP 2.200-2/2001. 38

VIVIANE APARECIDA DEL MASSA MARTINS

Presidente

EDSON DE SOUZA

Vice-Presidente

FABIO ALEX NUNES

Secretário

AT
A

- 1
8ª

 R
eu

ni
ão

 d
a

C
C

, e
m

 1
4/

10
/2

02
1

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

ds
on

 d
e

So
uz

a
e

ou
tro

s.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

2B
D

-8
0D

1-
C

5F
8-

24
29

Pag. 1/2

AT
A

- 1
8ª

 R
eu

ni
ão

 d
a

C
C

, e
m

 1
4/

10
/2

02
1

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

ds
on

 d
e

So
uz

a
e

ou
tro

s.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

2B
D

-8
0D

1-
C

5F
8-

24
29

Pag. 2/2